



CONTA DE GERÊNCIA

- ANO 2021 -

A Direção da Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões, dando cumprimento ao disposto no ponto 4 do artigo 16.º dos Estatutos submete à apreciação e aprovação da Digníssima Assembleia-geral, a Conta de Gerência, respeitante ao exercício de 2021.

Para uma melhor compreensão dos movimentos gerados no exercício, em anexo, juntam-se os seguintes mapas demonstrativos:

- 1) Balanço (*ver pág. 41*)
- 2) Demonstração dos Resultados por Natureza (*ver pág. 42*)
- 3) Demonstração de Resultados por Funções (*ver pág. 43*)
- 4) Demonstração dos Fluxos de Caixa (*ver pág. 44*)
- 5) Demonstração dos Resultados por Valências (*ver pág. 45*)
- 6) Mapa de Demonstrações de Resultados por Natureza (detalhado) (*ver pág. 46 e 47*)
- 7) Mapa dos Recursos Humanos (*ver pág. 48*)
- 8) Anexo (*ver pág. 49 à 66*)

O ano de 2021 continuou com o vírus, que se mantém e que interferiu e interfere na atividade das Instituições de forma inimaginável, provocando desconforto para quem dirige e para aqueles a quem as instituições prestam os seus serviços.

Assim, foi neste ambiente de contínua incerteza que foi gerida a Instituição, com as suas dificuldades acrescidas, num sector ainda afetado pela pandemia.

Os mapas acima referidos formulados com base no sistema contabilístico (SNC-ESNL), refletem o movimento económico-financeiro deste ano, e onde se manifesta uma preocupação crescente para os anos que se avizinham. Todavia, o desequilíbrio das contas manifestou-se, apesar dos esforços desenvolvidos pela Direção, dadas as circunstâncias adversas, que originou um Resultado Líquido Negativo (43409,15€) e os Resultados Operacionais antes das depreciações também negativos (11 249,71€).



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

A seguir apresenta-se a demonstração dos Gastos e Rendimentos:

1) Gastos

A rubrica “Matérias-Primas (Géneros Alimentícios)” representam na estrutura de gastos a 9,3% do total de gastos; (Fornecimentos e Serviços Externos), representam 20,6% do total de gastos; (Gastos com Pessoal) representam 66,07% dos gastos; Depreciações) 3,45% e os restantes 0,5%, são os gastos residuais.

2) Rendimentos

A rubrica de “Mensalidades dos utentes e Outros”, representam 33,47% da totalidade dos rendimentos; a rubrica “Subsídios, Doações e Legados à Exploração” onde se registam os Acordos de Cooperação com a Segurança Social representam 63,43% dos rendimentos; a rubrica “Outros Rendimentos” representa 3,07%, sendo os restantes valores residuais (0,58%).

Da análise destes valores, conclui-se que os “Gastos com Pessoal” sobem exponencialmente, fruto das constantes alterações do salário mínimo nacional, que não é acompanhado com o reforço das verbas por parte da Segurança Social, (6,25/3,6%) o que vai estrangulando a estrutura financeira do setor social, cujo futuro permanece incerto.

Guifões, 7 de março de 2022

A Direção,

O Presidente,

João Antunes

O Vice – Presidente,

João Maria Magalhães Correia

O Secretário,

Margarida Antunes Santos

O Tesoureiro,

António Luís Barbosa

O Vogal,

Alma Eugénio Sobral Faria

O Vogal,

Luís Inês Santos Galvão

O Vogal,

João Antunes

ENTIDADE:20004862407-Assoc. Social e Des.Guifões

Balanço individual em 31 de Dezembro de 2021

Valores em Euros

RUBRICAS	NOTAS	PERIODOS	
		31-12-2021	31-12-2020
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis			
Propriedades de investimento	nota-10	177.901,48	181.464,45
Goodwill			
Activos intangíveis			
Activos biológicos		423.397,01	434.224,26
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Participações financeiras - outros métodos			
Outros activos financeiros		250,00	250,00
Activos por impostos diferidos		1.812,15	1.394,04
Activos não correntes detidos para venda			
Activo corrente		603.360,64	617.332,75
Inventários			
Activos biológicos	nota-9	2.498,01	2.495,24
Clientes			
Adiantamentos a fornecedores	nota-5	20.273,61	17.835,92
Estado e outros entes públicos			
Outras contas a receber	nota-6	3.396,01	2.398,73
Diferimentos	nota-5	1.109,76	643,99
Activos financeiros detidos para negociação	nota-7	22.654,63	20.701,40
Outros activos financeiros			
Activos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários	nota-4	180.337,36	200.018,85
Total do ativo		230.269,38	244.094,13
Fundos Patrimoniais e Passivo		833.630,02	861.426,88
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Excedentes Técnicos		498,57	498,57
Reservas			
Resultados transitados			
Excedentes de revalorização		169.834,04	169.985,57
Outras variações nos Fundos Patrimoniais		573.091,90	574.030,11
Resultado líquido do período		743.424,51	744.514,25
Total dos Fundos Patrimoniais		-43.409,15	-151,53
	NOTA-11	700.015,36	744.362,72
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
Passivo corrente			
Fornecedores			
Adiantamentos de clientes	nota-5	24.097,24	15.962,38
Estado e outros entes públicos			177,44
Financiamentos obtidos	nota-6	25.012,78	23.378,64
Outras contas a pagar			
Diferimentos	nota-7	84.504,64	77.491,70
Passivos financeiros detidos para negociação			54,00
Outros passivos financeiros			
Total do Passivo Corrente		133.614,66	117.064,16
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		833.630,02	861.426,88

Handwritten signatures and initials in blue ink, including a large signature at the top right and another at the bottom right.

ENTIDADE: 20004862407-Associação S.e Desenv.Guifoes

Demonstração individual dos resultados por naturezas
Período findo em 31 de Dezembro de 2021

Valores em Euros

		PERÍODOS	
		31-12-2021	31-12-2020
Vendas e serviços prestados	nota-12	286.923,78	270.907,49
Subsídios à exploração	nota-13	543.670,13	538.028,78
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendedimto s		3.266,26	
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	nota-9	-84.555,93	-77.646,93
Fornecimentos e serviços externos	nota-14	-185.529,55	-163.612,20
Gastos com o pessoal	nota-16	-594.992,32	-559.995,34
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			-3,22
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	nota-10	23.093,04	24.290,92
Outros gastos e perdas	nota-15	-3.125,12	-399,13
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-11.249,71	31.570,37
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	NOTA-10	-31.095,89	-30.482,65
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-42.345,60	1.087,72
Juros e rendimentos similares obtidos		152,08	152,50
Juros e gastos similares suportados		-1.215,63	-1.391,75
Resultado antes de impostos		-43.409,15	.151,13
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-43.409,15	-151,13



Demonstração dos Resultados por funções

Período Findo em 31/12/2021

Rubricas	Notas	2021	2020
Vendas e serviços prestados	01	286 923,78	270 907,49
Custos das vendas e dos serviços prestados	02	845 55,93	77 646,93
Resultado bruto/Margem bruta	03=01-02	202 367,85	193 260,56
Outros rendimentos	04	569 969,30	562 319,70
Gastos de distribuição	05	635 109,15	563 181,74
Gastos Administrativos	06	137 228,00	160 425,80
Gastos de investigação e desenvolvimento	07	-----	-----
Outros gastos	08	34 222,01	30 885,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	09=03-Σ(04...08)	-42 345,57	1 087,42
Gastos de Financiamento (líquidos)	10	-1 063,55	-1 239,25
Resultados antes dos impostos	11=09+10	-43 409,15	-151,53
Imposto sobre o rendimento do período	12		
Resultado Líquido do Período	13=11+12	-43 409,15	-151,53

[Handwritten signatures and initials in blue ink]



Demonstração individual dos resultados dos fluxos de caixa

Período findo em 31 de dezembro de 2021

RUBRICAS	Notas	Períodos	
		31-12-2021	31-12-2020
Fluxos de caixa das atividade operacionais			
Recebimentos de clientes		271.751,12	254.216,19
Pagamentos a fornecedores		-252.015,64	-232.861,51
Pagamentos a pessoal		-400.165,70	-381.696,03
Caixa gerada pelas operações		-380.430,22	-360.341,35
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		359.023,43	385.288,76
Outros recebimentos/pagamentos			
Fluxos de caixa das atividades operacionais		-21.406,79	24.947,41
Fluxos de caixa das atividade de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		- 2.731,99	-49.552,22
Ativos intangíveis			-629,68
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Subsídios ao investimento		152,08	152,50
Juros e rendimentos similares			
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento		- 2.934,07	-50.029,40
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de capital			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento		150.000,00	150.000,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos			
Juros e gastos similares		-1.208,77	-1.391,79
Dividendos			
Reduções de capital			
Outras operações de financiamento		-150.000,00	-150.000,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		-1208,77	1.391,79
Variação de caixa e seus equivalentes		19.681,49	26.473,78
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		200.018,85	226.492,63
Caixa e seus equivalentes no fim do período		180.337,36	200.018,85

REPARTIÇÃO POR VALÊNCIA 2021

CONTAS	ASDG - 2020	Creche	Jardim de Infância	A.T.L.	Centro de Dia 1	Centro de Dia 2	Apoio Domiciliário	Centro Convívio 1	Centro Convívio 2	TOTAL
72	Prestações de Serviços	44599,09	77279,71	39050,20	34129,98	29029,77	51623,11	8393,53	2838,39	286923,78
721	Matrículas e Mensalidades	39224,03	70399,44	37300,73	32123,92	27233,64	47331,06	7390,50	2805,10	263597,42
722/8	Outros	5365,06	6881,27	1749,47	2006,06	1796,13	4292,05	1003,03	233,29	23326,36
75	Com. Subsidios à Exploração	145589,01	167838,10	24280,00	36954,46	34065,91	100340,52	26961,77	7670,36	543670,13
751	Do Sector Público Administrativo									
7511	Centro Regional de Segurança Social	130730,86	148806,55	19442,47	31406,28	29088,36	88470,00	24187,68	7024,20	479156,40
752	Outros	12743,44	16344,85	4154,47	4764,94	4266,28	10194,75	2382,47	555,07	55406,27
	De Outros Sectors	2094,71	2686,70	683,06	763,24	701,27	1675,77	391,62	91,09	9107,46
78	Outros Rend e Ganhos	6062,63	7775,99	1976,94	2266,90	2029,66	4850,11	1133,45	263,62	26359,30
79	Rend. E Ganhos Financeiros	34,99	44,86	11,40	13,07	11,71	27,98	6,54	1,53	152,08
	Subtotal	186255,72	259936,66	65318,54	73364,41	65127,05	156841,72	36485,29	10773,90	857105,29
81	Custos das Mer. Vendidas, Cons.	13698,06	22830,10	9808,48	6510,80	6510,80	11415,05	10738,60	3044,04	84555,93
81611	Géneros Alimentares	13698,06	22830,10	9808,48	6510,80	6510,80	11415,05	10738,60	3044,04	84555,93
81-81611	Outros									
82	Fornecimento e Serv. Externos	42671,82	54731,23	13914,74	15955,56	14285,79	34137,45	7977,79	1855,17	185528,56
8211	Serviços Especializados	627,90	805,35	204,75	234,78	210,21	502,32	117,39	27,30	2730,00
8241/8	Electricidade, combustível, água, gás	11694,09	14998,94	381329	4372,58	3914,98	9355,27	2186,29	508,42	50843,86
8233	Material de Escritório	423,98	543,80	138,26	158,53	141,94	339,18	79,27	18,41	1846,37
8226	Conservação em edifícios alheios e equip.	10399,93	13338,03	3391,28	3988,67	3481,72	8319,94	1944,34	452,14	45217,05
8227	Limpeza, higiene e conforto	3657,26	4690,83	1192,59	1367,50	1224,39	2925,81	683,75	158,99	15901,12
	Outros form. E serviços	15868,66	20353,28	5174,57	5933,50	5312,55	12694,93	2966,75	689,81	68994,15
83	Gastos com Pessoal	136848,25	175522,75	44624,45	51169,37	45614,44	109478,61	25584,70	5949,75	594992,32
8321	Remunerações certas	109128,54	139969,21	35585,40	40804,59	36534,34	87302,83	20402,30	4744,69	474471,90
8322	Remunerações adicionais	84,87	108,86	27,68	31,74	28,42	67,90	15,87	3,66	369,00
8326	Indmniz. por ces. Contrato de trabalho	749,11	960,82	244,28	280,11	250,79	599,29	140,06	32,54	3257,00
835	Encargos sobre remunerações	23703,94	30402,88	7729,55	8883,21	7935,67	18963,15	4431,61	1030,58	103060,59
836	Seguros	1097,62	1407,81	357,92	410,42	387,47	878,10	205,21	47,69	4772,24
838	Outros Gastos com Pessoal	2084,17	2673,17	679,62	779,30	697,75	1667,34	389,65	90,59	9061,59
84	Gastos de Depreciações	7152,06	9173,29	2332,20	2674,25	2394,39	5721,85	1337,13	310,92	31095,89
85	Imparidades (clientes)									
88	Outros Gastos e Perdas	718,79	921,91	234,39	266,78	240,64	575,03	134,38	31,22	3125,12
89	Gastos e Perdas Financeiras	279,60	359,61	91,18	104,55	93,61	223,66	52,28	12,12	1215,63
	Subtotal	201368,58	263537,89	71005,44	76683,29	69339,67	161551,47	45824,88	11203,22	900514,44
818	Resultados líquidos	- 5112,86	- 10599,23	- 5686,90	- 3318,88	- 4212,62	- 4709,75	- 9339,58	- 429,32	- 43409,15



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

Mapa de Demonstração de Resultados por Natureza (detalhado)

Conta	GASTOS	2021	2020	Variação
61211	Matérias-Primas – Géneros Alimentícios	c) 84 555,93	77 646,93	6909,00
6221	Trabalhos Especializados	2 730,00	2 310,00	420,00
6222	Publicidade e Propaganda	—	—	—
6223	Vigilância e Segurança	—	—	—
6224	Honorários	15 102,00	12 971,00	2131,00
6226	Conservação e Reparação	d) 45 217,05	39 108,51	6108,54
6228	Outros Serviços Especializados	6 254,19	4 269,84	1984,35
6231	Ferramentas e Utensílios de Desgaste Rápido	3 287,81	3 862,86	-575,05
6232	Livros e Documentos Técnicos	198,40	295,88	-97,48
6233	Material de Escritório	1 843,37	1 408,84	434,53
6235/8	Outros (Material Didático)	e) 3 085,19	b) 3 290,05	-204,86
6241	Electricidade	18 221,32	16 347,00	1874,32
6242	Combustível	16 995,77	12 243,59	4752,18
6243	Água	4 474,44	4 204,49	269,95
6248	Outros Fluidos (Gás)	11 152,33	10 129,28	1023,05
6251	Deslocações e Estadias	21,13	98,15	-77,02
6252/3	Transporte de Pessoal	7,80	—	7,80
6261	Rendas e Aluguer	a) 26 004,44	a) 25 919,97	84,47
6262	Comunicação	4 524,08	4 393,85	130,23
6263	Seguros	7 667,51	6 266,39	1401,12
6265	Contencioso e Notariado	168,80	—	168,80
6267	Limpeza, Higiene e Conforto	15 901,12	14 614,46	1286,66
6268	Outros – Passeios, Eventos (Magusto, Sardinhada, Exposições, etc.)	2 672,80	1 878,04	794,76
62	Fornecimentos e Serviços Externos	185 529,55	163 612,20	21917,35

a) Inclui renda do Equipamento de Gatões (25 051,32)

b) Inclui material de Proteção COVID-19 (1 353,92)

c) Inclui Banco Alimentar (8 646,06)

d) Inclui conservação do autocarro e viatura de mobilidade reduzida (13487,50+5571,26) 19 058,76, que foi compensada com apoio financeiro da C. M. Matosinhos (18 702,83)

e) Inclui material de COVID-19 (1 619,62)



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

Conta	Descrição	2021	2020	Variação
6321	Remunerações Certas	474471,90	458 042,43	16429,47
6322	Remunerações Adicionais	369,00	968,73	-599,73
6326	Indeminização por C.C. trabalho	3257,00	4 472,68	-1215,68
6351	Encargos s/ Remunerações/ Segurança Social	103026,61	90 378,01	12648,60
6352	Fundo Geral Compensação	33,98	36,23	-2,25
636	Ac. Trabalho	4772,24	4 264,00	508,24
638	Outros	(4) 9061,59	1 833,26	7228,33
63	Gastos com Pessoal	594992,32	559 995,34	34996,98
64	Depreciações	31095,89	30 482,65	613,24
65	Imparidades Clientes	—	3,22	-3,22
681	Outros Gastos e Perdas	3125,12	399,13	2725,99
69	Outros Gastos Financeiros	1215,63	1 391,75	-176,12
	TOTAL DOS GASTOS	900514,44	833 531,22	66983,22
CONTA	RENDIMENTOS	2021	2020	Variação
7211	Mensalidades dos utentes	263597,42	247 416,55	16180,87
722151	Quotas dos associados	8074,92	8 716,88	-641,96
722153	Outras Prestações Secundárias	4245,44	5 000,22	-754,75
722154	Penalidades	—	109,84	-109,84
722159	Outros - Passeios, Evento (Magustos, Sardinhadas, Exposições)	—	—	—
725	Serviços Secundários - Act. Extracurriculares (Ginástica, Piscina, Dança)	11006,00	9 664,00	1342,00
72	PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS	286923,78	270 907,49	16016,29
751	ISS - Protocolos	(1) 479156,40	(2) 493 220,92	-14064,52
7521	Câmara de Matosinhos	(3) 46589,15	(3) 33 726,07	12863,08
7523	I.F.F. Profissional	6408,87	—	6408,87
75321	Doações, herança e donativos – Banco Alimentar	8646,06	11 081,79	-2435,73
75322	Outras Entidades (inclui IAPMEI)	2869,65	—	2869,65
75	SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO	543670,13	538 028,78	8077,08
7881	Correções a exercícios anteriores	—	—	—
7882	Outros Rendimentos (alineação de viaturas)	3266,26	2 250,00	1016,26
7883	Imputação dos Subsídios	20721,16	20 189,60	531,56
7885	Consignações 0,5% - IRS	1592,40	1 084,48	507,92
78889	Outros	779,48	766,84	12,64
78	OUTROS RENDIMENTOS	26359,30	24 290,92	2068,38
791	Juros Obtidos	152,08	152,50	-0,42
798	Outros	—	—	—
	RENDIMENTOS FINANCEIROS	152,08	152,50	-0,42
	TOTAL DOS RENDIMENTOS	857 105,29	833 379,69	23 725,60
81	RESULTADOS LIQUIDOS	-43 409,15	- 151,53	-43 257,62

(1) Inclui compensação remuneratória do Programa de expansão e desenvolvimento de Educação Pré-Escolar (2019/2020), Creche Familiar e outras (14 733,50)

(2) Inclui o Lay-off, apoio à Família, compensação do programa de Educação Pré-Escolar (2018/2019) 19 952,70 + 1 485,34 + 9576,00 = 31014,04

(3) Subsídio de renda do Equipamento de Gafões 25 051,32

(4) Inclui bolsa (6832,02)

Além
de
outros

Recursos humanos	2021			2020			2019		
	Trabalhadores	Voluntários e cooperantes	Total	Trabalhadores	Voluntários e cooperantes	Total	Trabalhadores	Voluntários e cooperantes	Total
Número de colaboradores	No final do período	45,00		45,00	2,00	45,00	42,00	2,00	44,00
	Média ao longo do período	45,00		45,00	2,00	45,00	42,00	2,00	44,00
	Menos de 25 anos	1,00		1,00	1,00	3,00	1,00	1,00	2,00
	Entre 26 e 45 anos	23,00		23,00	1,00	20,00	25,00	1,00	26,00
	Entre 46 e 65 anos	21,00		21,00	22,00	22,00	16,00		16,00
Perfil etário	Mais de 65 anos								
	Idade média dos colaboradores								
Género	Homens	1,00		1,00		1,00	1,00		1,00
	Mulheres	44,00		44,00	2,00	44,00	41,00	2,00	43,00
Níveis de habilitações	Sem escolaridade								
	Ensino básico	30,00		30,00	2,00	31,00	24,00	2,00	26,00
	Ensino secundário	5,00		5,00		10,00	8,00	2,00	10,00
Anuidade média dos colaboradores	Ensino superior	10,00		10,00		8,00	10,00		10,00
		12,00		12,00		11,26	11,00	3,00	14,00
Acidentes de trabalho		2,00		2,00		2,00	2,00		2,00
Custos com os colaboradores	Total no período	594.992,32		594.992,32	559.995,34	559.995,34	535.390,83		535.390,83
	Média por colaborador	13.222,06		13.222,06	12.444,34	12.444,34	12.167,97		12.167,97



ANEXO

NOTA PRÉVIA: As notas do Anexo são apresentadas de forma sistemática, não sendo incluídas as notas consideradas como não aplicáveis.

1. IDENTIFICAÇÃO DA IDENTIDADE

1.2 Designação da Entidade:

ASDG – Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões
Avenida Joaquim Neves dos Santos, 1143
4460-125 GUIFÕES
NIF: 504859560

1.2 Natureza da Atividade:

A entidade tem por finalidade assegurar apoio às famílias na área da Infância e Terceira Idade.

- Infância: Valências da Creche, Jardim-de-Infância e CATL.
- Terceira Idade: Centro de Convívio (Esquinheiro e Gatões), Centro de Dia (Esquinheiro e Gatões) e Apoio Domiciliário no âmbito do Concelho de Matosinhos.

No âmbito do Apoio à Comunidade colabora com outras Instituições (Desportivas, Escolas, Ajuda Fraternal, e atividades de natureza social solicitadas pela Comissão Social de Freguesia).

2. REFERENCIAL CONTABILÍSTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Em 2021 as demonstrações financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade da operação a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com Norma contabilística e do Relato Financeiro para as Entidades do



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

Setor Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de março. No Anexo II do referido Decreto, refere que o Sistema da Normalização pela Entidade do Setor não Lucrativo é competente para:

- Bases para a apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstração Financeira (MDF);
- Código de Custos (CC) - Portaria n.º 105/2011 de 14 de março;
- NCTR-ESNL - A norma n.º 6726-B/2011 de 14 de março;
- Normas Interpretativas (NI).

3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Entidade na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

3.1 Bases de Apresentação:

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF)

3.1.1 Regime do Acréscimo (periodização económica)

Os efeitos das transações e dos outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorrem (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo a estrutura concetual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento) sendo registado contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras aos períodos com os quais se relacionam. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os constantes rendimentos e gastos são registados respetivas contas das rubricas “Devedores e créditos por acréscimos e Deferimentos”.



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

3.1.2 Continuidade:

Com base na informação disponível e a expetativas futuras, a Entidade continuará a oferecer no futuro previsível, assumindo não há a intenção nem a necessidade de liquidar ou de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidade do Setor não lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim a uma manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

3.1.3 Compreensibilidade

As demonstrações Financeiras devem ser de fácil compreensão para os utentes da informação que relatam. Contudo não devem ser evitadas matérias complexas, dado que elas são, por norma fundamentais para a tomada de decisão.

3.1.4 Relevância

Toda a informação produzida é relevante quando influencia a tomada de decisões dos utentes, ajudando a compreender o passado, realizar o presente e projetar o futuro, expurgando erros ou ineficiências.

3.1.5 Materialidade

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade e depende de quantificação mínima ou erro.

3.1.6 Fiabilidade

A informação apenas é útil se for fiável. Para tal, deve estar expurgada de erros e preconceitos que vai enviesar a tomada de decisão.



[Handwritten signatures in blue ink]

3.1.7 Representação Fidedigna

A fiabilidade da informação adquire-se com a representação fidedigna das transações e outros acontecimentos que se pretende relatar. Mesmo que sujeita a riscos, deve haver a preocupação constante mensurar todos os valores recorrendo a ferramenta e factos que documentem e confirmem segurança na hora da tomada de decisão.

3.1.8 Neutralidade

A informação deve ser neutra. As opiniões e preconceitos são atitudes que enviesam a tomada de decisão.

3.1.9 Comparabilidade

A informação comparativa deve ser divulgada nas Demonstrações Financeiras, com despeito ao período anterior. Respeitando os Princípios e Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente em toda a entidade e ao longo do tempo e de maneira consistente. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, a quantias comparativas afetadas pela reclassificação deve ser divulgada, tendo em conta:

- A natureza da reclassificação
- A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada
- Razões para a reclassificação.



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

3.2 Política de reconhecimento e Mensuração

3.2.1 Ativos fixos Tangíveis

Os ativos Fixos Tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzidos das depreciações. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de desmantelamento renovação dos ativos e da restauração do respetivos locais da instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de ser utilizado, pelo método da linha reta e com o período de vida útil estimado por cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondentes aos períodos de vida útil estimada que se encontram na tabela abaixo.

DESCRIÇÃO	VIDA ÚTIL ESTIMADA (ANOS)
Terrenos e recursos notariais	-----
Edifícios e Outros Construções	50 anos
Equipamento Básico	6 anos
Equipamento de Transporte	5 anos
Equipamento Administrativo	6 anos
Outros Ativos fixos Tangíveis	6 anos



Clientes e Outras Contas a Receber

Os “clientes” e os “outras contas a receber” encontrou-se registadas pelo seu custo estando deduzidas no Balanço, se for o caso, da Perdas por Imparidades, quando estas se encontram reconhecidas, para assim retratar o valor realizável líquido.

Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “Caixa e Depósitos Bancários” inclui caixa e depósito bancário curto prazo que possam ser imediatamente imobilizados em risco significativo de flutuações de valor.

Fornecedores e outras contas a pagar

As dívidas registadas em “Fornecedores e outras contas a pagar” são contabilizados pelo seu valor nominal.

3.2.2 Fundos Patrimoniais

A rubrica “Fundos” a constituir o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos.

Os “Fundos Patrimoniais” são compostos por:

- . Fundos atribuídos pelos fornecedores da Entidade ou terceiros;
- . Fundos acumulados e outros excedentes;
- . Subsídios, doações e legados que o grosseiro ou outro instituído ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleceu que seja de incorporar no mesmo.



4. POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS, ALTERAÇÕES NAS ESTIMATIVAS CONTABILÍSTICAS E ERROS

Não se verificaram efeitos resultantes da alteração voluntária em política contabilística.

5 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

Gastos Ativos Tangíveis.

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumulada, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos 2020 e de 2021, mostrando as adições, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro.

Ativos Tangíveis	Início do Período - 2020		Fim do Período - 2021	
	Escriturada bruta	Depreciações Acumuladas	Escriturada bruta	Depreciações Acumuladas
Edifício e Outras Construções	110.074,52	11.007,45	110.074,52	13.208,94
Equipamento Básico	1.004,14	468,16	1.004,14	535,04
Equipamento de Transporte	340.770,69	284.174,30	320.599,18	271.121,56
Equipamento Administrativo	116.069,10	92.654,09	119.145,91	96.906,73
Outros Ativos fixos Tangíveis	4.293,55	2.443,55	4.293,55	2.443,55
TOTAIS	572.212,00	390.747,55	555.117,30	384.215,82



a) Balancete

DESCRIÇÃO	EDIFÍCIO E OUTRAS CONSTRUÇÕES	EQUIPAMENTO BÁSICO	EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	OUTROS ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS	TOTAL
ATIVO BRUTO						
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	110.074,52	1.004,14	340.770,69	116.069,10	4.293,55	524.872,70
Aquisições	—	—	5.000,00	3.076,81	—	8.076,81
Alienações	—	—	25171,51	—	—	25.171,51
Saldo em 31 de Dezembro de 2021	110.074,52	1.004,14	320.599,18	119.145,91	4.293,55	555.117,30
DEPRECIACÕES ACUMULADAS						
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	11.007,45	468,16	284.174,30	95.654,09	2.443,55	390.747,55
Alienações	—	—	25.171,51	—	—	25.171,51
Depreciações do período	2.201,49	66,88	12.118,77	4.252,64	—	18.649,78
Saldo em 31 de Dezembro de 2020	13.208,94	535,04	271.121,56	99.906,73	2.443,55	384.215,82

6. ATIVOS INTANGÍVEIS

6.1 As demonstrações financeiras devem divulgar:

a) As vidas úteis ou as taxas de amortizações utilizadas



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

ATIVOS INTANGÍVEIS

Descrição	2019	2020	2021	Total
Processo de Qualidade	34.211,79	—	—	34.211,79
Programa de Computador	3.981,49	—	915,46	4.896,95
Direito de Superfície (Esquinheiro)	3.300,00	—	—	3.300,00
Outros Ativos Intangíveis	5.850,00	—	—	5.850,00
Direito de Superfície (R. Monte Ramalhão - Lar)	—	417.183,91	—	417.183,91
Plataforma VORTAL	—	—	713,40	713,40
TOTAIS	47.343,28	417.183,91	1.628,86	466.156,05

b) A quantia escriturada bruta e as amortizações acumuladas, no fim do período

Ativos Intangíveis	Início do Período 2020		Fim do Período 2021	
	Quantia escriturada bruta	Amortizações Acumuladas	Quantia escriturada bruta	Amortizações Acumuladas
Processo de Qualidade	34.211,79	13.688,28	34.211,79	17.110,35
Programa de Computador	3.981,49	3.902,97	4.896,95	3.942,33
Direito de Superfície (Esquinheiro - Creche)	3.300,00	858,00	3.300,00	924,00
Outros Ativos Intangíveis	5.850,00	3.510,00	5.850,00	4.095,00
Direito de Superfície (R. Monte Ramalhão - Lar)	417.183,91	8.343,68	417.183,91	16.687,36
TOTAIS	464.527,19	30302,93	466.156,05	42.759,04



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

c) Taxas e amortizações utilizadas

DESCRIÇÃO	VIDA ÚTIL ESTIMADA (ANOS)
Processo da Qualidade	10 anos
Programas de computador	6 anos
Direito de Superfície	50 anos
Outros Ativos Intangíveis	10 anos

7. INVENTÁRIOS

Descrição	Inventário Inicial	2021	Inventário Final
Gêneros Alimentares	2.495,24	a) 84.555,93	2.498,01
TOTAL	2.495,24	84.555,93	2.498,01

a) Inclui valor recebido do Banco Alimentar 8.646,06

8. RÉDITO

8.1 Uma entidade deve divulgar:

Para os períodos de 2021 e 2020, foram reconhecidos os seguintes créditos

Descrição	2021	2020
Prestação de Serviços	286.923,78	270.907,49
(Inclui quotas dos associados)	8.074,92	8.716,88
	294.998,70	270.907,49



Alvaro
[Handwritten signatures and scribbles]

9. SUBSÍDIOS DO GOVERNO E APOIOS DO GOVERNO

9.1

- a) A política contabilística adotada para os subsídios do governo, incluindo os métodos de apresentação adotados nas demonstrações financeiras; Os subsídios relacionados com os rendimentos imputam-se ao rendimento do período, salvo se, se destinarem a financiar deficits de exploração de exercícios futuros, caso em que se imputam aos referidos exercícios. Estes subsídios são apresentados separadamente como “Subsídios à Exploração”, na Demonstração de Resultados”.

ENTIDADE	2021	2020
Instituto da Segurança Social	1) 479.156,40	b) 493.220,92
Câmara Municipal de Matosinhos	2) 46.589,15	a) 33.726,07
Banco Alimentar	8.646,06	11.081,79
I.E.F. Profissional	6.408,87	—
Outros (Donativos) (IAPMEI)	3) 2.869,65	—
Total	543.670,13	538.028,78

a) Inclui o valor da renda do Equipamento de Gatões (25.051,32) e Cozinha de Gatões (8.674,75)

b) Inclui compensação remuneratória do Programa de Expansão e desenvolvimento da Educação Pré- Escolar (2018/19) 9.576,00, Lay-off 19.952,70; Apoio à Família 1.475,34

1) Inclui valores de apoio à Creche Familiar (12.99,72) e apoio à família (2.661,74)

2) Inclui o valor de renda de Equipamento de Gatões (25.051,32) e apoio financeiro para reparação de viaturas (19.058,78)

3) Valores de compensação do S.M.N. (635,00/665,00) (2408,25+461,40 – outros subsídios)



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

[Handwritten signatures in blue ink]

10. BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS

O número de membros dos órgãos diretivos, nos períodos de 2021 e 2020 foram de 7 elementos um e outro período não se verificou alteração nas regras diretivas. Os órgãos diretivos não são remunerados.

O número médio de pessoas ao serviço da entidade é de 45 pessoas.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

DESCRIÇÃO	2021	2020
Remunerações ao Pessoal	474.840,90	459.011,16
Indeminizações	3.257,00	4.472,68
Encargos sobre remuneração	103.060,59	90.414,24
Seguro Acidente de trabalho	4.772,24	4.264,00
Custos Gastos com o Pessoal	9.061,59	1.833,26
Total	594.992,32	559.995,34

11. DIVULGAÇÃO EXIGIDOS POR DIPLOMAS LEGAIS

A entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora em termos do Decreto- Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estabelecida no Decreto- lei 411/91, de 17 de outubro, informa-se que a situação de Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro do prazo legalmente estipulado, bem como relativamente à administração fiscal não existindo por isso, qualquer dívida em ao Estado nem outras Entidades Publicas.



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

12. OUTRAS INFORMAÇÕES

12.1 CLIENTES E UTENTES

DESCRIÇÃO	2021	2020
Clientes e Utentes C/C	20.273,61	17.835,92
Total	20.273,61	17.835,92

12.2 Outros custos a receber

A rubrica “Outros custos a receber” tinha em 31 de dezembro de 2020 a seguinte decomposição.

DESCRIÇÃO	2021	2020
Remunerações a receber do Pessoal (adiantamento)	1.109,76	643,99
Subsidio (IEFP) acréscimo de rendimento	—	—
Faturas de Gasóleo (acrécimo de gastos)	—	3.577,14



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

12.3 Deferimentos

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, a rubrica “Diferimentos” engloba os seguintes

DESCRIÇÃO	2021	2020
Gastos a reconhecer:		
Seguro	9.567,98	9.584,49
Produtos de limpeza	1.986,99	1.544,68
Conservação Edifícios	5.579,13	8.244,08
Batas	1.506,20	—
Conservação veículos	—	—
Assistência a sistemas	2.324,42	711,52
Outros	1.689,91	616,63
Total	22.654,63	20.701,40

12.4 Caixa e Depósitos à ordem

Rubrica de “Caixa e Depósitos Bancários”, a 31 de dezembro de 2021 e 2020, encontram-se com os seguintes saldos:

DESCRIÇÃO	2021	2020
Caixa	1.783,32	671,93
Depósito à ordem	28.554,04	49.346,92
Depósito a prazo	150.000,00	150.000,00
Total	180.337,36	200.018,85



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

12.5 Fundos Patrimoniais

Nos “Fundos Patrimoniais” ocorrem as seguintes variações

DESCRIÇÃO	Saldo inicial	Aumento	Diminuição	Saldo Final
Fundos	498,57	—	—	498,57
Resultado Transitado	169.985,57	—	151,53	169.834,04
Excedentes de revalorização	—	—	—	—
Outras variáveis	574.030,11	19.782,95	20.721,16	573.091,90
Total	764.514,25	19.782,95	20.872,69	743.424,51

12.6 Fornecedores

Descrição	2021	2020
Fornecedores C/C	24.097,24	15.962,30
TOTAIS	24.097,24	15.962,30

12.7 Estado e outras Entidades Públicas

A rubrica de “Estado e outras Entidades Públicas” está dividida da seguinte forma:



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

Albino
[Handwritten signatures and scribbles]

Descrição	2021	2020
ATIVO	3.396,01	2.398,73
TOTAIS	3.396,01	2.398,73
PASSIVO		
Imposto sobre Rendimentos de Pessoal	3.100,00	3.172,00
Imposto sobre Rendimentos de Profissionais	132,37	203,33
Segurança Social	21.731,61	19.968,66
Fundo de Compensação	48,80	34,65
TOTAIS	25.012,78	23.378,64

12.8 Outras contas a Pagar

A rubrica "Outras contas a Pagar" desdobra-se da seguinte forma:

DESCRIÇÃO	2021		2020	
	Não corrente	Corrente	Não corrente	Corrente
Pessoal:				
- Remuneração a pagar		—		207,19
- Credores por acréscimo de gastos		84.282,84		73.580,00
- Outros		166,46		127,37
Total		84.449,30		73.914,56



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

Albino
[Handwritten signatures]

12.9 Subsídios, doações e legados à exploração

A Entidade reconheceu, nos períodos de 2021 e 2020, os urgentes subsídios, doações, herança e legadas:

DESCRIÇÃO	2021	2020
Subsídio Estado e outras entidades Publicas	475.156,40	493.220,92
Subsídio de outras entidades Publicas	68.513,73	44.807,86
Total	543.670,13	538.028,78

12.10 Fornecimento serviços externos

A repartição dos “Fornecimentos e serviços externos” nos períodos fluidos em 31 de dezembro de 2020 e 2019 foi a seguinte:

DESCRIÇÃO	2021	2020
Serviços Especializados	69.303,24	58.659,35
Materiais	8.414,77	5.567,58
Energia e fluidos	50.843,86	42.924,36
Deslocação, estados, transporte	28,93	98,15
Serviços diversos	56.938,75	56.362,76
Total	185.529,55	163.612,20



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

Handwritten signatures in blue ink, including the name 'Albino' and other illegible signatures.

12.11 Outros rendimentos

A rubrica de “Outros rendimentos” encontra-se dividida da seguinte forma:

DESCRIÇÃO	2021	2020
Correções de Exercícios anteriores	—	—
Imputação de subsídios	20.721,16	20.189,60
Consignação 0,5 IRS%	1.592,40	1.084,48
Outros (3.266,26+779,48)	4.045,74	3.016,84
Total	26.359,30	24.290,92

12.12 Outros Gastos

A rubrica de “Outros Gastos” encontra-se dividida da seguinte forma:

DESCRIÇÃO	2021	2020
Outros gastos	3.125,12	399,13
Total	3.125,12	399,13

12.13 Resultados Financeiros

Nos períodos de 2021 e 2020 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:



DESCRIÇÃO	2021	2020
Juros e Gastos similares suportados		
Juros suportados	—	—
Outros Gastos similares	1.215,63	1.391,75
Total	1.215,63	1.391,75
Juros e Rendimentos Obtidos		
Juros Obtidos	152,08	152,50
Outros rendimentos Similares	—	—
Total	152,08	152,50

As demonstrações financeiras para o período de fluído em 31 de dezembro de 2021, foram aprovadas pela Direção em 26/02/2022.

Contabilista Certificado

Guifões, 7 de março de 2022

A Direção,

- O Presidente,
- O Vice - Presidente,
- O Secretário,
- O Tesoureiro,
- O Vogal,
- O Vogal,
- O Vogal,



RELATÓRIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Exmos. Senhores Associados:

Em obediência ao disposto estipulado na alínea d) do artigo 13.º dos Estatutos, vem o Conselho Fiscal da ASDG - Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões apresentar o relatório sobre a acção fiscalizadora e dar parecer sobre o relatório de atividades e conta de gerência de 31 de Dezembro de 2021.

Assim procedemos:

- À verificação da observância da lei e do cumprimento dos Estatutos da ASDG;
- À verificação, com profundidade e extensão considerada adequados, dos documentos, registos e livros e escrituração;
- À verificação do balanço e à demonstração dos resultados por natureza, funções, e o respectivo anexo ao balanço, bem como a demonstração individual de Fluxos de Caixa.
- À apreciação do Relatório de Atividades de Direção.



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

A acção fiscalizadora desenvolvida permitiu concluir que a contabilidade, as contas e o Relatório da Direcção satisfazem as disposições legais e estatutárias e refletem a atividade desenvolvida e a situação patrimonial da ASDG.

Assim:

1. O relatório de atividades elaborado pela Direcção, traduz as acções desenvolvidas dentro da estratégia do plano de ação de 2021.
2. Avaliamos a reconciliação bancária e confirmamos os saldos bancários registados na contabilidade.
3. Verificamos as rubricas do Setor Público administrativo no que se refere ao IRS e Taxa Social Única a pagar.
4. Verificamos a especialização e o diferimento dos gastos a reconhecer em 2022 e seguintes e referentes a 2021 e anteriores.
5. Os valores de subsídios e donativos à exploração estão corretamente registados e totalizam 543.670,13 euros.
6. As depreciações do exercício foram calculadas pelo método das quotas constantes e finalizam 31.095,89 euros (DL 25/2009).



Associação Social e de Desenvolvimento de Guifões

Face ao exposto, somos de parecer que:

- Aprovevem o Relatório de Atividades e a conta de gerência de 2021 apresentadas pela Direção.

- Também, e tendo em conta o que vem explicitado nos documentos anteriores, o Conselho Fiscal propõe um voto de louvor e reconhecimento pelo trabalho desenvolvido pela Direção.

Guifões, 9 de março de 2022

O Conselho Fiscal,

O Presidente,  (CARMIN A. CABO)

O Vogal, 

O Vogal, 